ประชากรศาสตร์ โดยใช้อายุเป็นเกณฑ์ในการแบ่งกลุ่ม ท่ีนักคิดด้านเศรษฐศาสตร์น ามาใช้ในการ
แบ่งกลุ่มผู้ซื้อผู้ขาย เพื่อท าความเข้าใจพฤติกรรมท่ีต่างกันของคนในแต่ละกลุ่ม Generation โดยมีการ
แบ่งกลุ่มประชากรออกเป็น 4 กลุ่ม ดังนี้ (กรมสุขภาพจิต กระทรวงสาธารณสุข, 2563)

กลุ่มท่ี 1 Baby Boomers คือ กลุ่มคนท่ีเกิดในปี ค.ศ. 1944 ถึง 1964 (พ.ศ.2487-2507)
ปัจจุบันในปี พ.ศ. 2565 มีอายุระหว่าง 58-78 ปี (กลุ่มผู้สูงอายุ)

กลุ่มท่ี 2 Generation X คือ กลุ่มคนท่ีเกิดในปี ค.ศ. 1965 ถึง 1979 (พ.ศ.2508-2522)
ปัจจุบันในปี พ.ศ. 2565 มีอายุระหว่าง 43-57 ปี

กลุ่มท่ี 3 Generation Y คือ กลุ่มคนท่ีเกิดในปี ค.ศ. 1980 ถึง 1994 (พ.ศ.2523-2537)
ปัจจุบันในป ีพ.ศ. 2565 มีอายุระหว่าง 28-42 ป ีเป็นกลุ่มประชากรท่ีมีจ านวนมากและเปน็ช่วงอายุท่ีมี

ความส าคัญต่อการพัฒนาประเทศในปัจจุบัน
กลุ่มท่ี 4 Generation Z คือกลุ่มคนท่ีเกิดในป ีค.ศ. 1995 ถึง 2015 (พ.ศ.2538-2558) ปัจจุบนั

ในปี พ.ศ. 2565 มีอายุอยู่ระหว่าง 7-27 ป ี
อย่างไรก็ตาม Miller และ Washington (2008) ได้ต้ังข้อสังเกตว่ากลุ่มเจเนอเรช่ันวายนัน้สว่น

ใหญ่เป็นรุ่นลูกของกลุ่มเบบี้บูมเมอรส์ (Baby Boomers) และเป็นน้องของเจเนอเรช่ันเอ็กซ์